[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.05.2024 № 505
       г. Устюжна

О проведении окружного

конкурса техников по искус-
ственному осеменению сельско-

хозяйственных животных
Руководствуясь пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области
администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 31 мая по 24 июня 2024 года окружной конкурс операторов по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных (далее – конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о конкурсе (приложение 1);
2.2. Состав конкурсной комиссии (приложение 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа.

По поручению главы округа

первый заместитель главы округа – начальник управления

жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры,

строительства и экологии                                                               А.Ю. Болтунов
Приложение 1

к постановлению администрации

Устюженского муниципального округа
Вологодской области

от 14.05.2024 № 505
ПОЛОЖЕНИЕ

об окружном конкурсе операторов по искусственному

осеменению сельскохозяйственных животных

(далее – конкурс)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса.
1.2. Задачами конкурса являются:

- выявление, пропаганда, повсеместное внедрение в молочном животноводстве передовых методов и приемов труда, повышение эффективности производства;

- совершенствование профессионального мастерства и практических навыков работников молочного животноводства, повышение их теоретических знаний, соблюдение зоотехнических и ветеринарных требований по содержанию коров молочного стада, повышение производительности труда;

- выявление лучшего оператора для представления округа на областном конкурсе операторов искусственного осеменения сельскохозяйственных животных.

1.3. Конкурс проводится на базе одного из сельскохозяйственных предприятий округа.
2. Условия проведения конкурса

2.1. Участниками конкурса являются техники искусственного осеменения сельскохозяйственных животных сельскохозяйственных предприятий округа.
2.2. Участник конкурса должен знать основы физиологии размножения, кормления и содержания животных, технологию искусственного осеменения, учет, отчетность на пункте искусственного осеменения, технику безопасности, владеть необходимыми для работы практическими навыками.
2.3. Участник конкурса должен иметь медицинскую книжку установленного образца.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Конкурсная комиссия оценивает теоретические знания, мастерство участников конкурса в выполнении практических работ с сельскохозяйственными животными по определению их физиологического состояния, проведению осеменения по индивидуальным учетным листам по следующим оценочным показателям:

- работа в лаборатории

   - 28 баллов;

- ректальное исследование коровы и подготовка

             её к осеменению, определение состояния половых

             органов; техника осеменения

                           - 25 баллов;

- проверка теоретических знаний

   - 20 баллов;

- ведение и состояние учета и отчетности на

              пункте искусственного осеменения                               - 5 баллов;

- санитарная оценка

    - 2 балла.

При упущениях в работе учетным листом предусмотрено снижение баллов.

3.2. Для оценки ведения и состояния учета и отчетности на пункте искусственного осеменения участник конкурса представляет журнал искусственного осеменения, запуска и отелов коров и осемененных телок (форма № 10 мол) за 2023-2024 год.

4. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

4.1.  Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией на основе анализа учетных листов и оформляются протоколом.

4.2.  Победителем конкурса признается участник конкурса, набравший наибольшее количество баллов по всем видам операций.

4.3. Победитель конкурса награждается дипломом и ценным подарком, остальные участники – поощрительными призами.

4.4. Победитель конкурса представляет округ на областном конкурсе операторов по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных.
Приложение 2

к постановлению администрации

Устюженского муниципального округа
Вологодской области

от 14.05.2024 № 505
Состав

конкурсной комиссии окружного конкурса

операторов по искусственному осеменению

сельскохозяйственных животных

(далее – комиссия)

Рогозина Т.Н.

- заместитель главы округа – начальник управления

                                      экономического развития сельского хозяйства,

                                      председатель комиссии.

Члены комиссии:

Новак А.В.

- заведующий сектором сельского хозяйства управления

                                           экономического развития и сельского хозяйства

                                           администрации округа;

Виноградова Н.И.          - главный зоотехник ОАО «Племпредприятие

                                           «Череповецкое» (по согласованию);

Сердцелюбова О.Е.
  - начальник филиала БУВ ВО «Череповецкая

                                            МЕЖРАЙСББЖ» «Устюженская РАЙСББЖ»
                                            (по согласованию);
Ламехова Ю.А.

- методист сектора сельского хозяйства управления

                                           экономического развития и сельского хозяйства

                                           администрации округа.